УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

ПРИКАЗ

с/*7 2025 г. г. Печора

Об итогах проверки управленческой
деятельности по итогам социально
психологического тестирования обучающихся

На основании приказа Управления образования от 26.02.2025 г. № 183(2) «О
проверке управленческой деятельности по итогам социально-психологического
тестирования обучающихся», Плана работы Управления образования на март 2025
г., с целью контроля совершенствования адресной и системной работы с
обучающимися образовательных организаций, направленной на формирование у
обучающихся устойчивого неприятия незаконного потребления психоактивных
веществ, психологической устойчивости к стрессовым ситуациям, психологической
зрелости и ответственного отношения к своему здоровью и своей жизни,
формирования умения делать осознанный выбор, с 17 по 24 марта 2025 г. была
проведена проверка организации профилактической работы по итогам социально
психологического тестирования в МОУ «Гимназия №1», МОУ «СОШ№9», МОУ
«СОШ№49», МОУ «СОШ №83». В 4 общеобразовательных организациях всего
приняли участие 825 учащихся, не приняли участие 28 учащихся.

№ Общеобразовательная
организация

Общее число
учащихся,

подлежащих
епт

Общее
число

согласий
на участие

вСПТ

Общее
количество

обучающихся,
которые
прошли

тестирование
1. МОУ «Гимназия №1» 246 244 237 (96,34%)
4. МОУ «СОШ №9» 264 264 264(100%)
6. МОУ «СОШ №49» 205 179 179 (87,31%)
7. МОУ «СОШ №83» 146 145 145(99,31%)

Итоги проверки показали, что в образовательных организациях имеются
управленческие решения по итогам тестирования приказы: «Об участии в
социально-психологическом тестировании» и «Об итогах проведения социально
психологического тестирования обучающихся», разработаны планы по организации
индивидуальной профилактической работы с обучающимися в ОО и родителями
(законными представителями), направленные на выявление вероятности рискового
поведения.

Следует отметить, что в общеобразовательных организациях не
проанализированы результаты социально-психологического тестирования в
отношении каждого класса. Не отслеживаются результаты в динамике каждого
класса, которые принимают участие в тестировании. После проведения социально
психологического Тестирования в ОО не корректируются профилактические
программы и планы воспитательной работы.

Наибольшее количество отказов участия в Тестировании составило в МОУ
«СОШ №49» (13%), это указывает на неэффективную информационно -
разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей (законных
представителей), педагогических работников, направленную на актуальность
проведения Тестирования с целью повышения активности участия учащихся.

На основании вышеизложенного:

приказываю:

1. Руководителям ОО:
1.1. Провести анализ результатов тестирования обучающихся в 2024-2025

учебном году в разрезе каждого класса, изменения в Динамике.
Срок до 11 апреля 2025 г.

1.2. Разработать мероприятия по оказанию психолого-педагогической помощи
и коррекционному сопровождению обучающихся с высокой и высочайшей
вероятностью проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения, а также
других обучающихся.

1.3. Повысить адресность профилактической деятельности посредством
корректировки профилактических программ и планов воспитательной работы
образовательных организаций, предусмотреть работу в рамках первичной
профилактики вовлечения обучающихся в зависимое поведение по всем уровням
профилактики: социальному, семейному, личностному через проведение
тематических классных часов, индивидуальных бесед, родительских собраний,
обучающих семинаров и т.д.

1.4. Повысить внимание педагогов-психологов к группам обучающихся с
высокой и высочайшей вероятностью проявлений рискового (в том числе
аддиктивного) поведения. Организовать адресную профилактическую работу,
разработать индивидуальные и групповые профилактические мероприятия.

1.5. Принять дополнительные меры, направленные на сокращение количества
отказов от участия в Тестировании в 2025-2026 учебном году.

1.6. Разработать и провести родительские собрания по формированию навыков
жизнестойкости обучающихся. .

Срок: май, сентябрь 2025 г.
1.7. Организовать работу по корректировке и реализации планов

профилактической деятельности общеобразовательных организаций на 2025-2026
учебный год для снижения факторов риска вовлечения в рисковое поведение с
учетом результатов Тестирования.

1.8. Проводить с несовершеннолетними разъяснительную работу об
ответственном отношении при выполнении Тестирования, ориентировать на
объективный результат при прохождении Тестирования.

2. Предоставить информацию об устранении замечаний, выявленных в ходе
проверки, к 05 мая 2025 года на адрес электронной почты: .metod.cabinet@yandex.ru

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

/о •?/? _Ж.. W
Начальник Управления образованиях4* . "

j us 11s & _____ _ .
Э.Э. Пец

Кибардина М.В
тел.8(82142) 3-00-15

mailto:metod.cabinet@yandex.ru